Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О проведении конкурсного отбора на лучший проект по организации и
проведению мероприятий по благоустройству территорий между

общеобразовательными организациями  города Благовещенска в 2025 году

В рамках реализации государственной программы «Развитие образования

Амурской области», утвержденной постановлением Правительства Амурской
области от 27.09.2023 № 806, в соответствии с Порядком предоставления и
распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Амурской области
на софинансирование мероприятий по организации и проведению мероприятий по
благоустройству территорий общеобразовательных организаций, в целях
улучшения общего уровня благоустройства, санитарного, архитектурного и
эстетического состояния территорий образовательных организаций города
Благовещенска,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о проведении конкурсного отбора на лучший проект
по организации и проведению мероприятий по благоустройству территорий между
общеобразовательными организациями города Благовещенска в 2025 году согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора
участников на лучший проект по организации и проведению мероприятий по
благоустройству территорий между общеобразовательными организациями  города
Благовещенска в 2025 году, согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня со дня размещения в
сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск»
(https:/www.admblag.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]

Приложение № 2
к постановлению администрации
города Благовещенска
от __________ № _______

Состав
 конкурсной комиссии по  проведению конкурсного отбора участников
на лучший проект по организации и проведению мероприятий по

благоустройству территорий между общеобразовательными организациями
города Благовещенска в 2025 году

Продашанов Дмитрий Анатольевич - Начальник управления образования
администрации города Благовещенска,
председатель комиссии

Члены комиссии:
Хрущева Наталья Анатольевна

Савинкова Оксана Викторовна

заместитель начальника управления
образования администрации города
Благовещенска, заместитель
председателя комиссии

заместитель начальника управления
образования администрации города
Благовещенска, заместитель
председателя комиссии

Величко Дмитрий Николаевич председатель комитета по социальным
вопросам, вопросам молодежи и детства
Благовещенской городской Думы (по
согласованию)

Авдеева Елена Леонидовна начальник планово-экономического
отдела управления образования
администрации города Благовещенска

Акусок Ирина Владимировна начальник отдела общего и
дополнительного образования
управления образования администрации
города Благовещенска

Бережнов Константин Николаевич консультант сектора контроля в сфере
закупок, за функционированием и
безопасностью системы образования
управления образования администрации
города Благовещенска

RudyaevaAV
Пишущая машинка
 24.12.2024

RudyaevaAV
Пишущая машинка

RudyaevaAV
Пишущая машинка
6619

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Благовещенска
от __________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурсного отбора на лучший проект по организации и

проведению мероприятий по благоустройству территорий между
общеобразовательными организациями города Благовещенска в 2025 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

конкурсного отбора на лучший проект по организации и проведению мероприятий
по благоустройству территорий между общеобразовательными организациями
города Благовещенска в 2025 году (далее – Положение, Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации государственной программы
«Развитие образования Амурской области», утвержденной постановлением
Правительства Амурской области от 27.09.2023 № 806, в соответствии с Порядком
предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Амурской области на софинансирование мероприятий по организации и
проведению мероприятий по благоустройству территорий общеобразовательных
организаций, в целях улучшения общего уровня благоустройства, санитарного,
архитектурного и эстетического состояния территорий общеобразовательных
организаций г. Благовещенска.

1.3. Конкурс проводится в период с 25 декабря 2024 года по 31 января 2025 года
среди муниципальных общеобразовательных организаций города Благовещенска.

1.4. Организатором Конкурса является управление образования администрации
города Благовещенска (далее – Организатор конкурса), который обеспечивает
проведение и подведение итогов Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс направлен на широкое вовлечение общеобразовательных

организаций города Благовещенска, к работе по разработке дизайн-проектов по
благоустройству территорий общеобразовательных организаций и повышение
комфортности получения общего образования.

2.2. Задачи Конкурса:
- привлечение внимания коллективов общеобразовательных организаций к

вопросам благоустройства территории образовательных организаций;
- совершенствование форм и методов работы в сфере благоустройства

территории общеобразовательных организаций;
- улучшение эстетического облика и повышение уровня комфортности

территорий общеобразовательных организаций;
- санитарное благоустройство территорий общеобразовательных организаций;
- формирование условий для обмена опытом между участниками Конкурса.

3. Организация проведения Конкурса
3.1. Дата и время начала приема заявок на участие в Конкурсе: с 9.00 часов 25

декабря 2024 года.

RudyaevaAV
Пишущая машинка

RudyaevaAV
Пишущая машинка
 24.12.2024

RudyaevaAV
Пишущая машинка
6619

RudyaevaAV
Пишущая машинка

2

Дата и время окончания приема заявок на участие в конкурсном отборе: до
17.00 часов 24 января 2025 года.

3.2. Объявление о проведении Конкурса размещается Организатором конкурса
на официальном сайте управления образования администрации города
Благовещенска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.3. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия, к компетенции
которой отнесено выявление лучшего проекта и определение победителя Конкурса,
исходя из условия достижения наилучшего результата.

3.4. Работу конкурсной комиссии организует председатель комиссии. О месте,
дате и времени заседания конкурсной комиссии ее члены уведомляются не позднее,
чем за 3 (три) рабочих дня до даты проведения ее заседания.

4. Участники Конкурса
4.1. В Конкурсе могут принимать участие общеобразовательные организации

города Благовещенска (далее - Участники).
4.2. В Конкурсе не могут участвовать:
- общеобразовательные организации, получившие субсидию на проведение

мероприятий по благоустройству территорий, финансовое обеспечение которых
осуществляется за счет иных средств областного или городского бюджета;

- общеобразовательные организации, которым субсидия предоставлялась в
рамках данного мероприятия в предшествующих годах.

5. Порядок проведения Конкурса и подведения его итогов

5.1 Для участия в Конкурсе Участники предоставляют Организатору конкурса
(по адресу: г. Благовещенск, ул. Ленина, 108/1, каб.314) следующие материалы:

- заявка на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к настоящему
Положению;

- проект (дизайн-проект) по благоустройству территории общеобразовательной
организации, выполненный на компьютере в любом графическом редакторе,
содержащий визуализацию планируемых работ, утвержденный руководителем
общеобразовательной организации;

-  пояснительная записка к дизайн-проекту с указанием информации о
планируемых работах, целей и задач, обоснованием основных идей проекта;

-  экономическое обоснование (смета проекта, включая стоимость товаров
(материалов) и стоимость выполнения работ на основании сметы (локальной сметы),
согласованной с МУ «ГУКС» (не требуется, при стоимости выполнения работ менее
600 тысяч рублей).

Заявка представляется на бумажном носителе в печатном виде.
Заявка и приложенные к ней документы должны быть сброшюрованы в одну

папку, листы пронумерованы, скреплены печатью (при наличии), подписаны
(заверены) полномочными лицами.

Заявка подается руководителем юридического лица либо уполномоченным
представителем.

5.2. Проект может включать в себя следующие виды работ:
- устройство малых архитектурных форм (скульптуры, фонтаны, вазы,

декоративные водоемы, декоративные стенки, трельяжи и решетки, альпийские
горки или рокарии, цветочницы, скамейки, урны, беседки), приобретение и

3

устройство физкультурно-оздоровительных сооружений, предназначенных для
активного отдых школьников;

- устройство/ремонт покрытий тротуаров и проездов;
- устройство/ремонт освещения прилегающей территории;
- приобретение материалов для устройства ландшафтного дизайна;
- ремонт отмостки;
- ремонт системы водоотведения;
- озеленение территории.
5.3. Сметная стоимость проекта не должна быть менее 2 127 659 (Двух

миллионов ста двадцати семи тысяч шестисот пятидесяти девяти) рублей 57 копеек.
В случае, если сметная стоимость проекта превышает указанную сумму, Участник
Конкурса в предоставляемой заявке на участие в конкурсной отборе гарантирует
софинансирование расходов на реализацию проекта в сумме превышения.

6. Критерии оценки
6.1. Конкурсные проекты оцениваются по следующим критериям:

№  п/п Критерий оценивания Максимальное
количество
баллов

1. Архитектурно-пространственные решения, использование
декоративного оформления в соответствии с современными
тенденциями

10 баллов

2. Эффективность использования финансовых ресурсов 10 баллов

3. Зонирование территории (возможное наличие зон: отдыха,
физкультурно-спортивная и учебно-опытная)

10 баллов

4. Актуальность проекта 15 баллов
5. Представленные конкурсные материалы отличаются

наглядностью и высоким качеством исполнения
5 баллов

6.2. Победителем Конкурса признается Участник, заявка которого набрала
наибольшее количество баллов (далее – Победитель).

В случае равенства баллов по нескольким заявкам предпочтение отдается
заявке, поступившей на участие в Конкурса ранее.

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Итоги Конкурса подводятся с 27 по 31 января 2025 года.
7.2 Заседания конкурсной комиссии считаются правомочными, если на них

присутствует не менее двух третей от списочного состава комиссии. Члены
конкурсной комиссии участвуют в ее работе лично, делегирование полномочий не
допускается.

7.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который
подписывается всеми членами комиссии, принимавшими участие в его заседании.

7.4. Протокол конкурсной комиссии подлежит согласованию с общественным
советом муниципального образования в течении 3 (трех) рабочих дней со дня его
подписания членами комиссии.

4

7.5. Информация о результатах конкурсного отбора должна быть опубликована
не позднее 7 (семи) рабочих дней со дня вынесения конкурсной комиссией решения
на официальном сайте управления образования администрации города
Благовещенска.

8. Финансовое обеспечение организации и проведения Конкурса
8.1. Победителю Конкурса предоставляется субсидия на мероприятия по

организации и проведению мероприятий по благоустройству территории
общеобразовательной организации согласно представленному проекту:

- в размере 2 000 000 (Два миллиона) рублей за счет предоставления субсидии
из областного бюджета;

- в размере 127 659 (Сто двадцать семь тысяч шестьсот пятьдесят девять)
рублей 57 копеек за счет средства городского бюджета.

8.2. Организатор конкурса в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня заключения
соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета на
софинансирование мероприятий по организации и проведению мероприятий по
благоустройству территории общеобразовательной организации заключает с
Победителем соглашение о предоставлении субсидии, в соответствии  с Порядком
об определении объема и условий предоставления субсидии из городского бюджета
на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям,
подведомственным управлению образования города Благовещенска, утвержденным
приказом от 31.03.2021 № 203.

8.3. В случае возникновения экономии, сложившейся по итогам проведения
закупочных (конкурсных) процедур в рамках субсидии, предоставляемой
Победителю, высвободившиеся средства субсидии могут быть направлены на цели,
предусмотренные при их предоставлении, при условии согласования с
Организатором конкурса.

5

Приложение к Положению о проведении
конкурсного отбора на лучший проект по
организации и проведению мероприятий по
благоустройству территорий между
общеобразовательными организациями
города Благовещенска в 2025году

ЗАЯВКА

на участие в конкурсном отборе на лучший проект по организации и
проведению мероприятий по благоустройству территорий между

общеобразовательными организациями города Благовещенска в 2025 году

Рассмотрев условия и порядок проведения конкурсного отбора на лучший
проект по организации и проведению мероприятий по благоустройству территорий
между общеобразовательными организациями города Благовещенска в 2025 году,
предусмотренные Положением, утвержденным постановлением администрации
города Благовещенска № ___ от ___________ года сообщаю(ем) о согласии
_______________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)
участвовать в конкурсном отборе на лучший проект по организации и проведению
мероприятий по благоустройству территорий между общеобразовательными
организациями города Благовещенска в 2025 году.

Наименование проекта: ___________________________________________________

Стоимость проекта: ______________________________________________________
Не может быть менее 2 127 659 (Двух миллионов ста двадцати семи тысяч шестисот
пятидесяти девяти) рублей 57 копеек

Сумма софинансирования: ________________________________________________
Заполняется в случае, если стоимость проекта превышает сумму
субсидии

Настоящим гарантируем осуществление софинансирования расходов на
реализацию проекта в размере превышения над суммой субсидии.
Приложение:
- проект (дизайн-проект) по благоустройству территории общеобразовательной
организации;
-  пояснительная записка к дизайн-проекту;
-  экономическое обоснование.

Руководитель _____________                                          _________________________
                                    (подпись)                                                 (Ф.И.О. полностью)

«__» _____________ 20__ года
М.П.

руб.

№

п/п
Наименование МО

S - общий объем

субсидий, выделяемых

бюджетам

муниципальных

образований на

реализацию мероприятий

по модернизации систем

общего образования

Vi – объем средств,

необходимый i-ому

муниципальному образованию

на реализацию мероприятий

   Yi – предельный уровень

софинансирования расходных

обязательств i-муниципального

образования из областного бюджета,

определяемый в соответствии с п.11

Правил формирования,

предоставления и распределения

субсидий из областного бюджета

местным бюджетам, утвержденных

постановлением Правительства

области от 23.03.2009 № 95 "О

формировании, предоставлении и

распределении субсидий из

областного бюджета местным

бюджетам"

Vi * Yi

Si – размер субсидии

из областного

бюджета бюджету i-

го муниципального

образования

Средства местного

бюджета

Утверждено в

бюджете

В бюджете после

уточнения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 + - 12

1 г.Благовещенск 2 127 659,57 94,00 2 000 000,00 2 000 000,00 127 659,57 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

2 г. Белогорск 2 105 263,16 95,00 2 000 000,00 2 000 000,00 105 263,16 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

3 г. Зея 0,00 97,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

4 г. Райчихинск 0,00 95,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

5 г. Свободный 2 127 659,57 94,00 2 000 000,00 2 000 000,00 127 659,57 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

6 г. Тында 2 105 263,16 95,00 2 000 000,00 2 000 000,00 105 263,16 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

7 г. Шимановск 0,00 96,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

8 Архаринский муниципальный окргу 4 166 666,67 96,00 4 000 000,00 4 000 000,00 166 666,67 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 4 000 000,00

9 Белогорский муниципальный округ 0,00 96,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

10
Благовещенский муниципальный

округ
0,00 96,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

11 Бурейский муниципальный округ 8 421 052,63 95,00 8 000 000,00 8 000 000,00 421 052,63 2 000 000,00 6 000 000,00 0,00 8 000 000,00

12 Завитинский муниципальный округ 4 166 666,67 96,00 4 000 000,00 4 000 000,00 166 666,67 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 4 000 000,00

13 Зейский муниципальный округ 2 083 333,33 96,00 2 000 000,00 2 000 000,00 83 333,33 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

14 Ивановский муниципальный округ 0,00 96,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

15
Магдагачинский муниципальный

округ
4 210 526,32 95,00 4 000 000,00 4 000 000,00 210 526,32 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 4 000 000,00

16 Мазановский муниципальный округ 0,00 97,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

17 Ромненский муниципальный округ 0,00 96,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

18 Серышевский муниципальный округ 2 083 333,33 96,00 2 000 000,00 2 000 000,00 83 333,33 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

19
Сковородинский муниципальный

округ
0,00 95,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

20 Тамбовский муниципальный округ 4 210 526,32 95,00 4 000 000,00 4 000 000,00 210 526,32 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 4 000 000,00

21 Тындинский муниципальный округ 2 083 333,33 96,00 2 000 000,00 2 000 000,00 83 333,33 2 000 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

22 Шимановский муниципальный округ 0,00 96,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

23 Константиновский район 4 166 666,67 96,00 4 000 000,00 4 000 000,00 166 666,67 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 4 000 000,00

24 Михайловский район 0,00 96,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

25 Октябрьский район 8 421 052,63 95,00 8 000 000,00 8 000 000,00 421 052,63 2 000 000,00 6 000 000,00 0,00 8 000 000,00

26 Свободненский район 4 166 666,67 96,00 4 000 000,00 4 000 000,00 166 666,67 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 4 000 000,00

27 Селемджинский район 0,00 96,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 0,00

ИТОГО 54 000 000,00 56 645 670,03 х 54 000 000,00 54 000 000,00 2 645 670,03 54 000 000,00 24 000 000,00 -24 000 000,00 54 000 000,00

Е.А. Бушова

исполнитель Мария Александровна Махновская

телефон 226-509

Расчет размера субсидий бюджетам муниципальных образований по организации и проведению мероприятий по благоустройству территорий общеобразовательных организаций

 на 2025 год

Заместитель министра

54 000 000,00

Изменения, +/-